



SCHWEIZERISCHE BIBLIOTHEK FÜR
BLINDE, SEH- UND LESEBEHINDERTE

Felles erklæring om betydningen av universell utforming av litteratur og informasjon

Tilgjengelighetsdirektivet (The European Accessibility Act) peker ut retningen mot et mer tilgjengelig og inkluderende bokmarked for personer som er blinde, har nedsatt synsevne eller andre funksjonsnedsettelse som vanskeliggjør lesing. Denne utviklingen ønsker vi, organisasjoner og etater som i dag utgir publikasjoner i tilgjengelige formater, velkommen. Vi ser frem til å utvikle nye løsninger og dele vår kunnskap om våre leseres behov med en mer inkluderende forlagsbransje.

Sammen forplikter vi oss til å:

- bygge nettverk med forlagsbransjen for å gjøre utgivelser universelt utformet og tilgjengelig for alle
- dele kunnskap om våre leseres behov og hvordan vi som myndigheter, organisasjoner og markedsaktører best imøtekommer dem
- fremme universell utforming og jobbe for at alle får muligheten til å lese på egne premisser

FN-konvensjonen om rettigheter til personer med nedsatt funksjonsevne (CRPD) fastslår at alle trenger tilgang til informasjon og kommunikasjon for å leve selvstendig og delta fullt ut i samfunnet. Denne rettigheten står sentralt for organisasjonene og etatene vi representerer. Vi utvikler løsninger for lesere med nedsatt funksjonsevne, og vi opererer som kompetansesentre for disse leseres behov for tilrettelegging av litteratur, nyheter, offentlig informasjon og annen informasjon.

Vi hilser velkommen utviklingen av og intensjonene bak tilgjengelighetsdirektivet. Når direktivet er innført, håper vi at flere av våre lesere får tilgang til digitale utgivelser på egne premisser og til samme tid som personer uten funksjonsnedsettelse. Bedre tilgjengelighet kommer hele samfunnet til gode, ikke bare dem som har behov for slike løsninger. Vi ser det som et fremskritt både for den enkelte leser og for samfunnet at hele befolkningen er godt informert og har lik tilgang til markedet. Universelt utformede utgivelser er ofte nyttig for flere enn dem som har et spesielt behov.

Sammen med forlagsbransjen har vi en fantastisk mulighet til å sikre at personer med nedsatt funksjonsevne får tilgang til informasjon og kommunikasjon på et mer likeverdig grunnlag enn

noen gang tidligere. Kunnskapen som finnes i våre organisasjoner om universell utforming av utgivelser og tilgjengelighet for alle, er en ressurs vi ønsker å dele med forlagsbransjen og bokmarkedet for å hjelpe dem til å lage utgivelser som er tilgjengelige for flere. Vi håper at vi sammen med forlagsbransjen kan skape innovative løsninger, slik at fremtidige formater av digitale utgivelser blir universelt utformet i utgangspunktet.

Å fortsette arbeidet med å sette lesernes rettigheter i sentrum er av stor betydning for våre organisasjoner. Det er viktig å beskytte den demokratiske retten til å lese og tilegne seg informasjon på egne premisser. Vi vil fortsette å arbeide for at lesere med behov som faller utenfor rammen av tilgjengelighetsdirektivet, fortsatt kan lese på sine vilkår. Blant personer med funksjonsnedsettelse finnes det fremdeles mennesker som lever med digitalt utenforskap og økonomisk sårbarhet. Vi vil fortsette vår innsats for disse leserne for å sikre at de får tilgang til informasjon og kommunikasjon.

Når bokbransjen blir mer tilgjengelig, vil våre organisasjoner og vårt samfunnsoppdrag kunne bli påvirket. Vi håper at vi kan gjøre bokmarkedet mer inkluderende for alle lesere ved å fremme forskning og innovativ samskaping og ved å dele kunnskap som allerede eksisterer og utvikle ny kunnskap. Vi vil arbeide for å etablere et nettverk som forener alle aktører som jobber med universell utforming av utgivelser, både etater, organisasjoner og det kommersielle markedet, slik at vi sammen kan gjøre litteratur og informasjon bedre tilgjengelig for flere.

Myndigheten för tillgängliga medier (MTM), Sverige

Celia, Finland

HBS, Island

Norsk lyd- og blindeskriftbibliotek (NLB), Norge

Nota, Danmark

Schweizerische Bibliothek für Blinde, Seh- und Lesebehinderte (SBS), Sveits